Дело № 1-75/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 апреля 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Асбеста ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Масленникова А.Н., Будченко Е.В.,

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей не содержащегося,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержащегося,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

27.08.2016 г. ФИО2, находясь совместно с ФИО3, на подъездном железнодорожном пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская – О.П. 19 км. – Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области предложил ФИО3 совершить тайное хищение деталей верхнего строения пути с указанного выше участка, путем демонтажа, чтобы в дальнейшем сдать похищенные детали верхнего строения пути в пункт приема лома металла, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. На предложение ФИО2, ФИО3 дал свое согласие, тем самым вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение деталей верхнего строения подъездного железнодорожного пути.

Реализуя свой преступный умысел 28.08.2016 около 20 часов 00 минут местного времени ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с целью тайного хищения чужого имущества, прибыли на подъездной железнодорожный путь к тяговой подстанции, расположенный на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области, где действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, при помощи заранее приготовленного для облегчения совершения тайного хищения - металлического лома, совместными усилиями, меняясь между собой, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут местного времени 28.08.2016, собственноручно демонтировали и тайно похитили с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области железнодорожные детали верхнего строения пути (б/у), принадлежащие и состоящие на балансе Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», а именно: 54 единиц железнодорожных подкладок, весом 7,66 кг. каждая, общим весом 413,64 кг. и 175 единиц железнодорожных костылей весом 0,378 кг. каждый, общим весом 66,15 кг, всего общим весом лома 479,79 кг., стоимостью 8100,32 рублей за 1 тонну металлолома черных металлов, общей стоимостью 3886,45 рублей, принадлежащие Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, сдав в пункт приема лома металла за деньги, которые поделили поровну и потратили на личные нужды. Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», причинен материальный ущерб на общую сумму 3886 рублей 45 копеек.

Кроме того, 31.08.2016, ФИО2 позвонил ФИО3 и, имея умысел на хищение деталей верхнего строения пути с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области, предложил совершить тайное хищение деталей верхнего строения пути с указанного выше участка пути, чтобы в дальнейшем сдать похищенные детали верхнего строения пути в пункт приема лома металла, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение деталей верхнего строения подъездного железнодорожного пути. Преследуя свои преступные намерения 31.08.2016 в период времени с 21 часа 00 минут до 00 часов 00 минут местного времени ФИО2, находясь на подъездном железнодорожном пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области по предварительному сговору с ФИО3, действуя умышлено, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, при помощи металлического лома, совместными усилиями, меняясь между собой, демонтировали и похитили с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области железнодорожные детали верхнего строения пути (б/у), принадлежащие и состоящие на балансе Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», а именно 48 единиц железнодорожных подкладок, весом 7,66 кг. каждая, общим весом 367,68 кг. и 164 единиц железнодорожных костылей весом 0378 кг. каждый, общим весом 61,992 кг, всего общим весом лома 429,672 кг, стоимостью 810032 рублей за 1 тонну металлолома черных металлов, общей стоимостью 3480,48 рублей, принадлежащие Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, сдав в пункт приема лома металла за деньги, которые поделили поровну и потратили на личные нужды. Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» причинен материальный ущерб на общую сумму 3480 рублей 48 копеек. 

Кроме того, 21.11.2016, в дневное время, ФИО2, находясь совестно с ФИО3 возле подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области с возникшим умыслом на хищение деталей верхнего строения пути с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области, согласился с предложением ФИО3 совершить хищение деталей верхнего строения пути, чтобы в дальнейшем сдать похищенные детали верхнего строения пути в пункт приема лома металла, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный предварительный сговор, направленный на хищение деталей верхнего строения подъездного железнодорожного пути.

Реализуя свой преступный умысел, 23.11.2016 в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут местного времени ФИО2, находясь на подъездном железнодорожном пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области по предварительному сговору с ФИО3 действуя умышлено, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, при помощи газо-резного оборудования, приобретенного заранее на совместные денежные средства с ФИО3 и привезенного с собою для облегчения совершения преступления, собственноручно, разрезали на 8 отрезков и тайно похитили с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области железнодорожные рельсы марки «Р-65» 2-ой группы годности в виде лома металла, общим весом 643 кг., стоимостью 6197,87 рублей за 1 тонну, итого общей стоимостью 3985 рублей 23 копейки, принадлежащие Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, сдав в пункт приема лома металла за деньги, которые поделили поровну и потратили на личные нужды. Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» причинен материальный ущерб на общую сумму 3985 рублей 23 копейки.

Кроме того, 27.11.2016 около 09 часов 30 минут, ФИО2, имея умысел на хищение деталей верхнего строения пути с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области позвонил ФИО3 и предложил вновь совершить хищение деталей верхнего строения пути, чтобы в дальнейшем сдать похищенные детали верхнего строения пути в пункт приема лома металла, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды, на что ФИО3 согласился, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный предварительный сговор, направленный на хищение деталей верхнего строения подъездного железнодорожного пути. Реализуя свой преступный умысел, 27.11.2016 в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени ФИО2, находясь на подъездном железнодорожном пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области по предварительному сговору с ФИО3, действуя умышлено, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, при помощи газо-резного оборудования, приобретенного заранее на совместные денежные средства с ФИО3 и привезенного с собою для облегчения совершения преступления, собственноручно, разрезали на 12 отрезков и тайно похитили с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области железнодорожные рельсы марки «Р-65» 2-ой группы годности в виде лома металла, общим весом 1429 кг., стоимостью 6197,87 рублей за 1 тонну, итого общей стоимостью 8856 рублей 75 копеек, принадлежащие Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, сдав в пункт приема лома металла за деньги, которые поделили поровну и потратили на личные нужды. Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» причинен материальный ущерб на общую сумму 8856 рублей 75 копеек.

Кроме того, 30.11.2016 около 11 часов 00 минут, ФИО2 позвонил ФИО3 и, имея умысел на хищение деталей верхнего строения пути с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области предложил совершить тайное хищение деталей верхнего строения пути, чтобы в дальнейшем сдать похищенные детали верхнего строения пути в пункт приема лома металла, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный предварительный сговор, направленный на тайное хищение деталей верхнего строения вышеуказанного подъездного железнодорожного пути. Преследуя свои преступные намерения 30.11.2016 в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени ФИО2, находясь на подъездном железнодорожном пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области по предварительному сговору с ФИО3 действуя умышлено, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, при помощи газо-резного оборудования, приобретенного заранее на совместные денежные средства с ФИО3 и привезенного с собою для облегчения совершения преступления, собственноручно, разрезали на 10 отрезков и тайно похитили с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области железнодорожные рельсы марки «Р-65» 2-ой группы годности в виде лома металла, общим весом 950 кг., стоимостью 6197,87 рублей за 1 тонну, итого общей стоимостью 5887 рублей 97 копеек, принадлежащие Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, сдав в пункт приема лома металла за деньги, которые поделили поровну и потратили на личные нужды. Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» причинен материальный ущерб на общую сумму 5887 рублей 97 копеек.

Кроме того, 03.12.2016 около 08 часов 00 минут, ФИО2 позвонил ФИО3 и имея умысел на хищение деталей верхнего строения пути с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области предложил ФИО2 совершить тайное хищение деталей верхнего строения пути, чтобы в дальнейшем сдать похищенные детали верхнего строения пути в пункт приема лома металла, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный предварительный сговор, направленный на хищение деталей верхнего строения подъездного железнодорожного пути. Реализуя свой преступный умысел 03.12.2016 около 08 часов 30 минут местного времени ФИО2, находясь на подъездном железнодорожном пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области, по предварительному сговору с ФИО3 действуя умышлено, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, при помощи газо- резного оборудования, приобретенного заранее на совместные денежные средства с ФИО3 и привезенного с собою для облегчения совершения преступления, собственноручно, разрезали на 14 отрезков и попытались тайно похитить с подъездного железнодорожного пути к тяговой подстанции, расположенном на 8 пикете 20 км железнодорожного перегона «Малорефтинская - О.П. 19 км. - Фабрика № 6», Свердловского отделения Свердловской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в поселке Рефтинском, Асбестовского района, Свердловской области железнодорожные рельсы марки «Р-65» общей длиной 21,28 метра, общим весом 1339 кг, стоимостью 6197,87 рублей за одну тонну металла 2-ой группы годности, общей стоимостью 8298,94 рублей, принадлежащие Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», однако довести свои преступные намерения до конца, ФИО2 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления. Преступными действиями ФИО2 и ФИО3 Егоршинской дистанции пути Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 8298 рублей 94 копейки. Похищенное имущество в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было изъято в полном объеме.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 полностью признали себя виновными в совершении указанных преступлений, при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении их в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме, так как подсудимые полностью признали свою вину, то есть согласились с предъявленным обвинением, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ими добровольно и после предварительной консультации с защитниками, ходатайство подсудимых поддержано их защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, от которого поступило заявление, согласились на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по 5 эпизодам, по каждому из них по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Кроме того суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по эпизоду от 03.12.2016 г. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимых, из которых ФИО2 ранее не судим, привлекался 

<

данные изъяты>. Учитывает суд состояние здоровья подсудимого ФИО2, 

<

данные изъяты>.

ФИО3 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, по 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явки с повинной подсудимых, частичное возмещение ФИО3 вреда, причиненного преступлениями.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также требования ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3 возможно без изоляции их от общества, путем назначения им наказания в виде исправительных работ.

Также суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкие.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

- по каждому из 5 эпизоду преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из его заработной платы 10 % в доход государства,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из его заработной платы 10 % в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из его заработной платы 10 % в доход государства.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

- по каждому из 5 эпизоду преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из его заработной платы 5 % в доход государства,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из его заработной платы 5 % в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из его заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон – оставить в распоряжении владельца ФИО3; измерительную рулетку, сотовый телефон – оставить в распоряжении владельца ФИО2; 14 отрезков рельсы – оставить в распоряжении потерпевшего; газовый баллон, кислородный баллон, газовый резак, шланги, лом - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин